## HAY. DE VARIET. LIB

sunt. Quos tñ cum idē rex in camini incendio explo-  
raret ille sis vestibus deambulantes vidit. Vbi aperte  
colligitur, quia mira dispensatione cōditoris, ignis  
qualitas in diuersa virtute temperata, & vestimēta  
non attingit, & vincula incēdit: Sanctisq; viris & ad  
inferendū tormētum flamma friguit, & ad solutiōis  
mysterium exarsit. Sicut ergo electi ignis ardere no-  
uit ad solatiū, & tamen ardere ad supplicium nescit.  
Ira ediuerso gehēnæ flāma reprobis, & nequaquā luceat  
ad consolationis gratiam, & tamē lucet ad pœnam:  
vt damnatorum oculis ignis supplicij & nulla clari-  
tate cādeat, & ad doloris cumulum dilecti qualiter  
crucientur ostendat. Quid autem mirum si gehēnæ  
ignem credimus habere supplitium simul obscuri-  
tatis & luminis, quando experimento mouimus  
quia & tædarum flamma lucet obscura. Tunc  
ædax flamma comburet, quos nunc carnalis dele-  
ctatio polluit. Tunc infinite patēs inferni barathrū  
deuorat, quos nunc inanis elatio exaltat. Atque qui  
quolibet ex vitio hic voluntatem callidi persuasoris  
expleuerint, tunc duce suo reprobi ad tormenta per-  
uenient. Et quamuis angelorū & hominum longe  
sit natura dissimilis, vna tamē pœna implicat, quos  
vn<sup>o</sup> in crimine reatus ligat. Quod bene ac breuiter  
insinuat Propheta qui ait: Ibi Assur & omnis mul-  
tudo eius, & in circuitu eius sepulchra illius. Quis  
namq; Assur superbi regis nomine nisi ille per elatio-  
nem cadens antiquus hostis exprimitur: qui pro eo  
quod multos ad culpam pertrahit, cum cuncta sua  
multitudine ad inferni claustra descendit. Sepulchra

*Hzec. 32.*

## LIBER TERTIVS.

aut mortuos tegunt, & quis alius mortem acrius protulit, quam is qui conditorum suorum despiciens vitam reliquit? Quam vide licet mortuum cum humana corda suscipiunt eius procul dubio sepulchra fiunt. Sed in circuitu illius sepulchra sunt eius, quia in quorum se mentibus nunc per desideria sepelit, hos sibi postmodum per tormenta coniungit. Et quoniam nunc in semetipsis reprobi malignos spiritus illicita perpetrando suscipiunt, tunc sepulchra cum mortuis ardebunt. Hucusque in hoc capitulo verba sancti Gregorii papae de perpetuis poenis posita sunt. Nunc autem beati Ioannis Chrysostomi eloquia sunt ponenda. Ait enim inter cetera.

**H**uius autem poenae vim & ignis aeterni potentiam Chryso. nulla vox exponere, nullus sermo poterit explanare. Nihil est enim in rebus corruptibilibus, siue bonis siue malis illi simile, veruntamen ut aliquam imaginem ignis illius & poenae capiamus, recordare quando quis febrium nimio ardore succenditur, quae angustiae, qui cruciatus corporis atque animae infideant, & ex hac temporali poena metire quanta sint illa supplicia, quae aeternus ignis inflamat, quae fluvio igne us percurrens ante illud tribunal horrificum, vnde poenalibus irrogabit. Ibi quid agemus? quid respondemus? nihil enim nisi stridor dentium, nisi ululatus & fletus, & sera poenitentia, cessantibus vndique auxilijs & vndique inualescentibus poenis, sed nec solatium quidem usquam nullum. Nulli enim occurrent oculis nostris, nisi soli poenarum ministri, & facies vbiq; dira tortorum, & quod est omnium terribilissimum.